

Cena 15 gr.

Dziś 8 stron

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Rynek 6. l. p. tel. 120-76
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 253-79, 292-46, 246-34.

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosicielem lub
poztą) miesięcznie 4 zł
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie. 3:50 zł

Rok VIII.

Kraków-Lwów, piątek 17 maja 1935

Nr. 135 ABC

Manifestacja Europy

Z uwagą spowitą w żałobne kiry śledzimy zarówno odruch kraju po zgonie Marszałka Piłsudskiego, o którym pisał onegdaj Bolesław Koskowski, że był „postacią historyczną w całym znaczeniu tego wyrazu”, jak również postawę zagranicy wobec tego brzemiennego faktu.

I oto uderza nas wyjątkowo zgodny akord wszystkich państw i narodów. Nietrudno oczywiście było spodziewać się, że w obliczu śmierci ton wobec Zmarłego będzie poprawny i życzliwy. Głosy jednak prasy zagranicznej i zachowanie się poszczególnych rządów, a nade wszystko bezpośredni udział w żałobie głów wszystkich państw światowych, wybiegają bardzo daleko poza ramy konwencjonalnego współczucia.

Jak wobec osoby Zmarłego Marszałka powszechna nuta zagranicznej opinii jest wręcz entuzjastyczna, tak równocześnie odnosi się wrażenie, że ten wielki odruch jest równocześnie gorącą manifestacją Europy na rzecz Polski. Wszystkie momenty wskazują na to zupełnie wyraźnie.

Szczególniejszą naszą uwagę skupiają i w tym względzie Francja i Niemcy. Oba te państwa wyrażają swój żal i żałobę w sposób przekraczający normy zwyczaju. Nie mamy żadnego powodu wątpić w szczerść tych wyturzeń przepojonych słowami zarówno rzetelnego uznania dla roli i postaci Zmarłego Marszałka jak i gorącej sympatii oraz współczucia dla Polski. Szczególnie drogie są nam słowa płynące z ziemi francuskiej, w które wsłuchujemy się z pełną uwagą i odczuciem.

Ale mowa ludzka w stosunkach międzynarodowych posiada zawsze swoje realne znaczenie. I dlatego przyjmując serdeczne słowa płynące do nas z różnych stron jako dowód prawdziwego uczucia tych, którzy je wypowiadają, szukamy mimowoli realnego ich znaczenia. A nasuwa się to tembardziej że wszakże na parę godzin przed skonem Piłsudskiego odbyły się rozmowy min. Becka z min. Lavalem, zakończone, jak nie ulega to wątpliwości, pod pomyślnymi auspicjami. Gdyby nie tragiczna wieczorna godzina niedzielna byłaby ta konferencja w tej chwili dla Polski bodaj najdonioślejszym wypadkiem dnia.

Sojusz polsko - francuski od dawna jest niewątpliwym fundamentem stosunków europejskich i pod tym względem niema w Polsce żadnych wątpliwości, byle wzajemne gwarancje

francusko - polskie zachowywały stale charakter obustronnej równowagi i pełnego zaufania. Polska w tym stosunku widzi oczywiście zawsze nie tylko interesy pokoju ogólnoeuropejskiego, ale przede wszystkim swoje własne. Tego zasadniczego stanowiska przede wszystkim zresztą przestrzega, bo jest ono zgodne z jej historyczną rolą w Europie.

Jeśli więc uderza nas wyjątkowy, a tak bardzo jednolity ton wszystkich czynników europejskich wyrażany przy sposobności żałoby Narodu Polskiego — to, obok momentów uczuciowych widzimy w tym fakcie polityczne uznanie międzynarodowej pozycji Państwa Polskiego w obecnej dobie. Manifestacja żałobna wszystkich państw u trumny Marszałka Polski daje im najlepszą i najbarcziej trafną do tego sposobność. Na tem tle zarówno dawna,

serdeczna przyjaźń naszej zachodniej sojuszniczki, jak i poprawne stosunki Polski z jej najbliższymi sąsiadami pogłębią się wspólnem i chyba najtrwalszym przeżyciem. I właśnie dlatego to wszystko co płynie wielkim prądem w ostatnich kilku dniach do Polski, wyrwane z serc różnych narodów, jest nam drogie i cenne, a równocześnie gruntuje w nas głębokie przekonanie o wielkim prestige'u Polski, o uznaniu jej wyjątkowej, doniosłej roli i pozycji w panującym układzie sił europejskich.

Dla obozu i polityki narodowej zjawiska te stanowią pokrzepiający pokarm. Polska skupiająca uwagę kontynentu europejskiego, znajdująca w całym świecie cywilizacji zachodnio-europejskiej tyle wyrazów serdecznej sympatii i solidarności, wyróżniona tak szczególną manifestacją, w której nikt nie uchyla się od podkreślenia życzli-

wości, a wielu stara się uwydatnić specjalną przyjaźń i serdeczność — taka Polska ma zadatki wielkości. Nic zaś więcej ponad tę najgłębszą, najjedenką troskę o siłę Polski nie leży na linii zasad polityki narodowej.

Toteż z niemąłą dumą, którą osłania jedynie powaga żałobnych godzin, spoglądamy wszyscy popołu także w ostatnich dniach na szmat drogi, jaki uszliśmy budując naszą przyszłość i na uznanie, jakie budzi ten nasz wysiłek u obcych narodów.

Nakazem chwili i lat przyszłych jest ten ciężko zapracowany dorobek nie tylko utrzymać, ale wydatnie go rozszerzyć, jego zakres pogłębić i ugruntować. Rola w tem zadaniu należy do nas wszystkich. Cały naród polski jest bowiem twórcą swojej przyszłości i bytu.

Przed ostatnią drogą

Przygotowania pogrzebowe w Krakowie

KRAKÓW, 16. 5. (PAT). Wydany tu został oficjalny komunikat, zawierający wytyczne programu uroczystości pogrzebowych w Krakowie. W godzinach nocnych i porannych w sobotę 18 maja przyjeżdżają do Krakowa pociągi z P. Prezydentem Rz. P., rządem, przedstawicielami państw obcych i in. Przyjazd pociągu ze zwłokami nastąpi około godz. 7 rano. Uroczystości rozpoczną się o godz. 8 rano.

Trumna wyniesiona będzie przez

jedno z wyjść dworca głównego i zostanie ustawiona na lawecie. Przed dworcem ustawi się bataljon honorowy wojska, duchowieństwa, delegacje Sejmu i Senatu, uniwersytetów, Akademii Umiejętności, Akad. Literatury, sądownictwa, oficerów itp.

W chwili, gdy osoby i grupy, zebrane przed dworcem kolejowym, przejdą za zwłokami pochodem wyznaczoną trasą, włączą się do tego pochodu dalsze grupy, znajdujące się u wylotu ul.

Masowy zjazd

Kraków czyni gorączkowe przygotowania do sobotnich uroczystości pogrzebowych. Miasto udekorowane zostanie wyłącznie flagami czarnymi, tylko na gmachach publicznych powiewać będą flagi państwowe opuszczone w pół maszty i okryte krepą. Dziś rozpoczął się masowy zjazd uczestników pogrzebu. Wszystkie pociągi, zarówno zwykłe, jak i nadzwyczajne, przyjeżdżają przepelnione. Sprawnie działający komitet kwaterekowy zapewnia należyte pomieszczenie uczestników.

Sekcja żywienia komitetu obywatelskiego zakończyła swe przygotowania. Uruchomione zostaną na placach poza śródmieściem wielkie punkty żywnościowe w liczbie 10, z kilkudziesięciu kuchniami polowymi. Przy ul. Potockiego w Cechu Rzeźników i Masarzy uruchomiony zostanie wielki punkt żywnościowy, który wyżywi 10.000 osób po ustalonej cenie 50 groszy za porcję ciepłej stawy z chlebem. Przez 2 doby od piątku wieczorem otwarte będą wszystkie sklepy spożywcze bez przerwy. Sek-

cja ustaliła ceny dla uniknięcia jakichkolwiek nadużyć.

WILNO. Urna z ziemią z miejsc drogich Marszałkowi Piłsudskiemu, którą wiezie delegacja Ziemi Wileńskiej do Krakowa, zaopatrzona jest w pergamin z podpisami i pieczęciami Województwa i gmin wileńskich, oraz dowództwa pierwszej dywizji legionowej. Zwinięty w rulon pergamin obejmować będzie złota branzoleta pochodząca z r. 1863. Zamknięcie urny stanowi ryngraf.

KONDOLENCJE EPISKOPATU POLSKIEGO

III E Księża Biskupi wszystkich obrządków katolickich nadesłali swe kondolencje z racji zgonu śp. Marszałka Piłsudskiego.

JE. Ks. Biskup Stanisław Adamski przebywający na rekonwalescencji w lecznicy ŚS. Elżbietanek wysłał depesze kondolencyjne na ręce P. Prezydenta Rzplitej, p. Premjera Ślawka, oraz p. Marszałkowej Piłsudskiej.

Lubicz. Gdy pochód znajdzie się w Rynku, odegrane będą hejnały z wieży Marjańskiej. U stóp Wawelu od strony wejścia, gdzie stoi pomnik Kościuszki, trumna ze zwłokami będzie zdjęta z lawety i przeniesiona na ramionach oficerów do katedry. Wzdłuż całej trasy szpaler będzie tworzyło wojsko. Od dziedzińca wawelskiego do stóp pomnika Kościuszki, ustawiony będzie szpaler chłopów w strojach ludowych. Część ich ustawi się również koło pomnika Kościuszki. Reszta ludności wileńskiej zgrupuje się u podnóża Wawelu. Do katedry wejdą tylko najwyższe osobistości, oraz rodzina Marsz. Piłsudskiego.

Po ukończeniu nabożeństwa w katedrze, dostojnicy obcy udadzą się do apartamentów zamkowych, celem złożenia kondolencyj w imieniu swych rządów P. Prezydentowi Rzplitej. Od tej chwili rozpocznie się przemarsz organizacji społecznych przed trumną. O godzinie 18-tej Katedra zostanie zamknięta, a o godz. 19-tej nastąpią egzekwie, poczem odbędzie się przeniesienie zwłok do krypty, przy udziale tylko największej liczby osób, tj. rodziny, P. Prezydenta Rzplitej i rządu. Artylerja odda wówczas 101 strzałów armatnich, zadzwonią dzwony we wszystkich kościołach. W tym momencie zamrze ruch, wszyscy odkryją głowy.

Wzdłuż trasy ustawione będą megafony, celem informowania publiczności na poszczególnych odcinkach o przebiegu uroczystości żałobnych.

Pozatem komunikat przewiduje dokładny obszerny porządek pochodu żałobnego na Wawel.

